scire id quod sunt, nescire quod non sunt. Quod si hæc hausit opinionem ex Origenis fontibus, qui pluribus locis eam insinuat, certe cito deponit

unitatis ac monadis contemplationem, quarum scientiam soli Patri attribuit. Suspicor igitur Deum dici id quod est de seipso scire, et id nescire quod non est. Justitiam enim et sapientiam nosse dicitur Deus, cum ipse justitia et sapientia sit; injustitiam vero et malitiam ignorare; non enim est injustitia neque malitia, qui condidit nos Deus. Itaque si dicitur Deus, id quod est de seipso nosse, atque id nescire quod non est: non est autem Dominus noster secundum incarnationis considerationem, et crassiorem doctrinam, extremum illud bonum desiderabile: non igitur cognovit Salvator noster finem et extremam beatitudinem. *Sed neque angeli, inquit, sciunt* ⁸⁰: hoc est, neque contemplatio quæ in ipsis est, neque rationes ministeriorum sunt extremum illud bonum desiderabile. Nam horum etiam scientia crassa est, si comparetur cum ea, quæ est facie ad faciem. Solus autem Pater, inquit, novit ⁸¹: quippe et ipse est finis, et extrema beatitudo. Cum enim non amplius Deum in speculis, neque per aliena cognoscemus ⁸², sed ad ipsum veluti solum et unum accedimus; tunc et extremum finem sciemus. Nam Christi regnum esse ferunt omnem materialem cognitionem; Dei vero et Patris, immaterialem, et, ut ita dixerim, ipsius divinitatis contemplationem. Atque etiam Dominus noster et ipse finis est, et extrema beatitudo secundum Verbi considerationem. Quid enim ait in Evangelio? *Et ego resuscitabo eum in novissimo die* ⁸³: resurrectionem dicens transitum a materiali cognitione ad immortalem contemplationem; ⁸⁴ diem autem novissimum appellans eam cognitionem, post quam non est alia. Tunc enim mens nostra excitatur, et ad beatam sublimitatem erigitur, cum Verbi unitatem ac monada contemplata fuerit. Sed quoniam mens nostra crassior effecta terræ illigata est, et luto admiscetur, et contemplationi nudæ intenta esse non potest; per cognatas corpori ipsius pulchritudines manu ducta, conditoris operationes considerat, eaque interim ex effectibus cognoscit, ut ita paulatim aucta, possint aliquando ad ipsam etiam

Ait enim tom. II, p. 320, angelos in divinam faciem continenter intentos oculis habere. Idem occet in Commentario in *Isaiam* p. 515, n. 183, et in libro *De Spiritu sancto*, cap. 16.

(80) *Μετάδασιν*. Hanc vocem addimus ex mss. Ex iisdem legimus *ἡμέραν δὲ τὴν* pro *τὴν ἡμέραν τὴν*.

(81) *Κόσμων*. Ait Combesius: *Dura mihi hic vox: sit pro στοιχείων, per cognata corpori elementa*. Sed hac in re minus vidit vir eruditus; non enim idem sonat illa vox ac mundi, quasi plures ejusmodi mundos admittat Basilius; sed idem prorsus ac ornatus, sive ut ait Basilius in epist. 6: *Τὰ περὶ γῆν κάλλη, pulchritudines quæ sunt circa terram*. In Commentario in *Isaiam* n. 58, p. 422, Ecclesia dicitur *πρέπουσιν ἑαυτῇ κόσμους κεκοσμημένη, convenientibus sibi ornamentis instructa*. Eadem voce utitur Gregorius Nazianzenus epist. 107.

nudam divinitatem accedere. In eandem autem arbitror sententiam dictum fuisse et illud : *Pater major me est* ⁸⁵ : illud itidem, *Non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre* ⁸⁶. Hoc enim est quod et Christus regnum tradere dicitur Deo et Patri ⁸⁷ ; cum primitiæ, non finis sit, secundum rudiorem, ut dixi, doctrinam, quæ nostri non ipsius Filii respectu intelligitur. Quod autem hæc ita se habent, rursus discipulis in Actis apostolorum interrogantibus, *Quando restitues regnum Israel*, respondit, *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in propria potestate* ⁸⁸. Hoc est, non eorum est, qui carni et sanguini illigati sunt, talis regni cognitio. Posuit enim Pater contemplationem istam in propria potestate : potestatem dicens eos, qui sub ipsius sunt potestate ; proprios vero eos, quos rerum inferiorum ignoratio non tenet. Nolim autem intelligas tempora et momenta sensibilia, sed quædam cognitionis intervalla a sole intelligibili facta. Oportet enim istam Domini nostri precationem ad finem perduci ac impleri. Jesus enim est qui precatus est : *Da eis, ut et ipsi in nobis unum sint, sicut ego et tu, Pater, unum sumus* ⁸⁹. Deus enim cum unus sit, si in singulis fuerit, omnes unum efficit ; et accedente unitate, perit numerus. Atque eiqumdem sic aggressus sum hoc dictum secundo tentamine. Quod si quis meliora dicat, aut nostra pie emendet ; et dicat, et emendet, et eum pro nobis remunerabit Dominus. Nulla enim apud nos habitat invidia, ut qui nec contentionis, nec inanis gloriæ studio ad hanc verborum investigationem accesserimus ; sed propter fratrum utilitatem, ne testacea vasa thesaurum Dei habentia ab hominibus saxo corde præditis et incircumcisis, qui ex

8. Rursus per sapientem Salomonem in Proverbiis creatus est. *Dominus enim, inquit, creavit me* ⁹⁰. Et initium viarum evangelicarum nominatur, quæ nos ad regnum cælorum ducunt ; non secundum essentiam creatura, sed secundum dispensationem factus via. Nam *factum esse, et creatum esse*, idem significant. Factus est enim quatenus via et janua et pastor et nuntius et ovis, ac rursus pontifex et apostolus ; nominibus aliis pro alia considerandi ratione positus. Rursus quid dicat hæreticus **87** de non subjecto Deo, et propter nos facto peccato ? Scriptum namque est : *Cum subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui subiecit sibi omnia* ⁹¹. Non times, o homo, cum Deus non subjectus appellatur ! Tuam enim subjectionem, suam facit ; et

Οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι, ἀλλ' ὅτις θεοὶ μᾶστιν ἐκ τοῦ Πατρὸς. Τοῦτο γὰρ ἐστὶ καὶ τὸ παραδοῦναι τὴν βασιλείαν τὸν Χριστὸν τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ· ἀπαρχὴν ὄντα καὶ οὐ τέλος, κατὰ τὴν καχυτέρα, ὡς ἔφη, διδασκαλίαν, ἥτις ὡς πρὸς ἡμᾶς, καὶ οὐ πρὸς αὐτὸν τὸν Υἱὸν θεωρεῖται. Ὅτι δὲ ταῦθ' οὕτως ἔχει, πάλιν ἐρωτήσασι τοῖς μαθηταῖς ἐν ταῖς Πράξεσι τῶν ἀποστόλων τὸ· *Πότε ἀποκαθίστανεῖς τὴν βασιλείαν τῷ Ἰσραὴλ*, φησὶν· *Οὐκ ἡμῶν ἐστὶ γινῶναι χρόνους ἢ καιροὺς* (82), οὓς ὁ Πατὴρ ἔθετο ἐν τῇ ἰδίᾳ ἐξουσίᾳ. Τουτέστιν, οὐ τῶν συνδεεμένων σαρκὶ καὶ αἵματι τῆς τοιαύτης βασιλείας ἢ γνώσεως. Ταύτην γὰρ τὴν θεωρίαν ὁ Πατὴρ ἐναπέθετο τῇ ἰδίᾳ ἐξουσίᾳ· ἐξουσίαν λέγων τοὺς ἐξουσιαζομένους, ἰδίου δὲ, οὓς μὴ κατέχει (83) ἀγνοία τῶν κατωτέρω πραγμάτων. Χρόνους δὲ καὶ καιροὺς μὴ μοι νοεῖ αισθητοῦς, ἀλλὰ διαστημάτα τινα γνώσεως ὑπὸ τοῦ νοητοῦ ἡλίου γινόμενα. Δεῖ γὰρ τὴν προσευχὴν ἐκείνην ἐπὶ πέρας ἀχθῆναι τοῦ Δεσπότητος ἡμῶν. Ἰησοῦς γὰρ ἐστὶν ὁ προσευξάμενος· *Δός αὐτοῖς, Ἰνα καὶ αὐτοὶ ἐν ἡμῖν ἐνωσι, καθὼς ἐγὼ καὶ σὺ ἐν ἑσμεν, Πάτερ*. Εἰς γὰρ ὡν ὁ Θεός, ἐν ἐκάστῳ γινόμενος, ἐνοῖ τοὺς πάντας· καὶ ἀπόλλυται ὁ ἀριθμὸς τῆ τῆς μονάδος ἐπιδημία. Κἀγὼ μὲν οὕτως ἐπέβαλον τῷ ῥητῷ (84) κατὰ τὴν δευτέραν ἐπιχείρησιν. Εἰ δὲ τις βέλτιον λέγοι, ἢ διορθοῖ εὐσεβῶς τὰ ἡμέτερα, καὶ λεγέτω καὶ διορθούσθω, καὶ ὁ Κύριος ἀναποδώσει ὑπὲρ ἡμῶν. Οὐδὲς γὰρ παρ' ἡμῖν αὐλιζέται φθόνος, ὅτι μὴδὲ φιλονεικίας ἔνεκεν ἢ κενοδοξίας (85) ἐπὶ τήνδε τὴν ἐξέτασιν τῶν βημάτων κεχωρήκαμεν· ἀλλ' ὠφελείας ἔνεκεν τῶν ἀδελφῶν, ὑπὲρ τοῦ μὴ δοκεῖν παρακρούεσθαι τὰ ὀστράκινα σκεύη, τὰ τὸν θησαυρὸν ἔχοντα τοῦ Θεοῦ, ὑπὸ τῶν λιθοκαρδιῶν καὶ ἀπεριτμήτων ἀνθρώπων, τῶν ἐκ τῆς μωρίας ὠπλισμένων σοφίας, stulta sapientia armati sunt, circumveniri vi-